39 Atqui temeraria præsumptionis esse causantur indubitatam voluntatem diuinæ nouitiam sibi arrogare. Id quidem illis concedem, si tantum nobis suntemus ut ingenij nostri tenuitatis subiecti, vellemus incomprehensibile Dei consilium. Sed ubi simpliciter cum Paulo dicimus, nos accepisse non spiritum huius mundi, sed Spiritum qui ex Deo est, quo docente sciamus quæ a Deo donata sunt nobis: quid contraria oculi gaudent possunt, quin Spiritum Dei contumeliosè incessant? Quod si ab ipso profectam revelationem vel mendacij, vel incertitudinis, vel ambiguitatibus insimulate, horrendum est sacrilegium: in asserienda certitudine quid delinquimus? Verum hoc quoque non vacare magna temeritate exclamant, quod de Christi Spiritu sic audemus gloriarī. Quis credit tantum esse istorum stuporem qui oibis magistri haberi volunt, ut in primis religionis elementis adeo turpiter impingant? Mihi certè credibili non esset, nisi testarentur quæ extant eorum scripta. Paulus eos demum filios Dei pronuntiat qui eis spiritu aguntur: hi agi proprio spiritu, diuino autem vacuo esse volunt qui sint filii Dei. Ille Deum à nobis Patrem appellari docet, Spiritu talēm vocem distante, qui solus testimonium reddere potest spiritui nostro quod filii Dei sumus: hi tametsi à Dei invocatione non acent, Spiritum tamen abstinent, cuius ductu rite invocandus erat. Ille Christi seruos esse negat qui non agantur Spiritu Christi Christianismū confingunt Spiritu Christi non indigentem. Ille nullā beatæ resurrectionis spem facit, nisi Spiritum in nobis residet Rom. 8.11

tem sentiamus: hi spem tali sensu vacuā confingunt. Sed respödebunt forsitan, non se inficiari quin illo præditos esse oporteat, ceterū modestie & humilitatis esse, non agnosceret. Quid ergo sibi vult quum iuberet Corin- 2. Cor. 13.3
 thios tentare an sint in fide, si met probare an Christum habeant, quem nisi quis in se habitantem agnoscat, reprobū est? Ex Spiritu autem quem dedit nobis, inquit Iohannes, scimus quod in nobis manet. Et quid aliud quam Christi promissiones in dubium recuocamus, dum serui Dei sine I. Ioh. 2.24
 ipsius spiritu haberi volumus, quem super suos omnes effusurum se de-

Rom. 8.1 ♦
Ibid. 16

- Isa. 34.3* puntiauit? Quid, quod Spiritui sancto iniutus sumus, qui fidem, opus eius peculiare, ab ipso separamus? Iuxta quam prima sunt pietatis tyrocinia, manifestum est exortatio arroganter notari Christianos qui Spiritus sancti presentia gloriantur amittit: sine qua gloriante Christianus ipse non constat. Sed enim exemplo suo declarant quoniam vere dixerit Christus Spiritum suum mundo incognitum esse: ab ipsis modo agnoscit apud quos manet.
- Iohann. 14.17*

*Refutatur Schola-
sticorum ftiuola ter-
minatio. Et transi-
scendum praesun-
tem institit. e. pata
de gratia. Deinde
cium nobis suuere
licet, manere te-
mentin fuisse, si
malis persecutio
notitiam.*

Rom. 8.38

1 Cor. 10.12

1. Pet. 5.6

*Oblreditur defini-
tio. 7. fidei tradita sec.
ea quae habetur a
pud. Apostolum ad
Hebreos.*

Hebr. 11.1

Dav. 7.10

Rom. 8.14

*Huius in Ioh. 7.9.
95*

- 40 Acne uno duntaxat acto cuniculo, fidei firmitudinem diruere intentent, aliunde ipsum adorantur: nempe, etiam secundum presentem iustitiae statum, de gratia Dei iudicium sumere licet, manere tamen in suspenso finalis persequenter notitiam. Egregia vero salutis fiducia nobis relinquitur, si ad praesens momentum nos esse in gratia, conjectura morali assimilamus, quid in crastinum si futurum nescimus. Longe alter Apostolus: Certo, inquit, persuasus sum, quod neque Angeli, nec potestates, nec principatus, neque mors, neque vita, neque presentia, neque futura diriment nos a dilectione, qua nos Dominus in Christo complectitur. Eudere conatur ftiuola solutio, id habuisse Apostolum ex speciali revelatione garnientes: sed prius constitutum quoniam ut efficiant. Si quidem illic quae in commune vniuersis fidelibus ex fide prouenient bona tractat, non quae specialiter ipse experitatur. Atqui idem nos alibi nostrae imbecillitati, & inconstantie mentione deterret. Qui bene stat, inquit, videat ne casat. Verum est: at non terrore quo coeteri emur, sed quo discamus non sub potenti manu Dei humiliare, quemadmodum Ier. 11.10 explicat. Reinde quoniam praeposterum est, ad punctum temporis limitate fidei constitutinem cuius proptimum est, superatis huius vita spatiis, ad futuram immortalitatem protendit. Quoniam ergo id gratia Dei fideles acceptum ferant, quod Spiritu eius illuminari, & cœlitis vita cœtem platio, per fidem levigantur: adeò procul abest ab arrogancia talis gloria, ut si quem confiteri pudet, eo extremam ingratitudinem prodat, magis diuinam bonitatem malignè suppressio, quoniam modestiam aut submissionem testetur.

- 41 Quoniam non aliunde melius aut magis perspicue fidei natura fidei tradita sec. 7. declarari posse videbatur quoniam à promissionis subtilitate, qua velut probene cōvenire cum proprio fundamento sic nitiuit, ut ea sublata protinus corruiat, vel potius evanescat: ideo nostram definitionem inde sumpsimus, quae tamen ab apostolo, Apostolum ad la Apotholi vel definitione vel descriptione potius, quam sua disputationi accommodat, minimè aliena est: ibi docet esse rerum sperandatum subfidentiam, indicem non apparentium. Nam per uterum (quo vocabulo utitur) quae si fulcitur intelligit, cui pia mens innatur & incumbat. Aci si dicere fidem ipsam certam quandam esse ac securitatem possessionem eorum quae nobis à Deo promissa sunt: nisi quis uterum pro fiducia accipere malit: quod non displicet: quāquam illud quod receptius est amplectitur. Rursum ut significaret ad supremum usque diem quo liberi aperientur, sublimiora esse, quoniam quae sensu nostro percipi, aut oculis spectari, manuē contrahari possint: cōque non aliter interim possideri à nobis, quoniam si captum omnem ingenij nostri excedamus, ac supra omnia quae in mundo sunt aciem nostram intendamus, nos denique ipsos supetemus: addidit securitatem hanc possidendi, esse rerum quae in spe iacent, id est non videntur. Si quidem evidencia (vt Paulus scribit) spes non est: nec ea quae videmus, speramus: dum vero indicem, aut probationem, aut (vt sape reddidit Augustinus) convictionem appellat rerum non praesentium (nam Græce est ἐπειχει) perinde loquitur ac si dicere evidentiā non apparentium rerum, visionem earum quae non videntur, perspicuitatem obscuratum, praesentiam absentium, demonstratio-

stationem occultarum. Mysteria Dei enim, cuiusmodi sunt quæ ad sa- *De pecc. merit. & remissib. 2. cap. 31.*
ludem nostram pertinent, in se, suáque (ut dicitur) natura certi non pos-
sunt: verum ipsi in eius verbo dunt. exat intuemur: cuius veritas sic per-
suasa esse nobis debet, ut pro facto impletō que habendum sit quicquid
loquitur. Ad talem verò diuinē bonitatis gustum percipiendum quo- *Testimonio Bernar-*
modo se attollat animus, qui simul ad redamandum Deum totus ac- *di refutatur Scho-*
cendatur: Verè enim cognosci illa suavitatis affluentia non potest, quam *Ligt: corum delira-*
Deus timentibus se recondidit, ut non simul vehementer afficiat. Quem mentum, Charita-
autem semel affectit, penitus ad se rapit & effert. Proinde mirum non est tem, Fide, ac pse
si peruersum cor & obliquum nunquam subit hic effectus, quo in cœlū priorem est.
ipsum traducti, ad reconditissimos Dei thesauros admittimur, & ad sa-
cratissima regni eius adyta, quæ profanari impuri cordis ingressu non
debet. Quod enim tradunt Scholastici, charitatem fide ac spe priorem es- *Lib. 2. Sent. Distin-*
se, merum est delitamentum: quandoquidem sola est fides quæ in nobis *25. & se pius Serm.*
charitatem primū generat. Quinto testius Bernardus: Testimonium, *Iun. Annuntiatione.*
inquit, conscientia, quod piorum glo: iam vocat Paulus, in tribus consi- *2. Cor. 1.12*
stere credo. Necesse enim primò omnium est, credere quod remissionem
peccatorum habete non possis nisi per indulgentiam Dei: deinde quod
nihil procul habete quæcas operis boni nisi & hoc dederit ipse: postremo
quod vitam æternam nullis potes operibus prometeri nisi gratis detur
& illa. Paulò post subiicit, hæc non sufficete, sed esse quoddam fidei ini-
tium: quia credendo peccata non posse remitti nisi à Deo, simul tenere
oporie at remissa nobis esse donec etiam Spiritus sancti testimonio per-
suasi simus salutem nobis esse repositam: quia Deus peccata condonat, me-
rita ipse donat, & premia idem redonat, non posse gradum in illo prin-
cipio figere. Verùm hæc & alia suis locis tractanda erunt: nunc tantum
quid fides ipsa sit, habere sufficiat.

42 Iam verò vbiunque viua erit hæc fides, fieri non poterit quin *Ex fide semper gaudi-*
spem æternæ salutis coram secum habeat in diuiduam, vel potius ex se gaudi spem, & hanc
gignat & exerat: quia sublata, quanlibet diserte atque ornate de fide illius esse comitem
ramus, nullam habere conuincimur. Nam si fides (ut auditum est) certa in diuiduam, adeo re
est de veritate Dei persuasio, quod nec mentiti nobis, nec fallere, nec ir- *qui sibi caret, fidem*
etiam nullam habeat
etant fore ut promissiones suas Deus præstet, quæ eorum persuasione nō recomunicatur: ut
nisi veræ esse possint: vt in summa, nihil aliud sit spes quam eorum ex- *fidei alibi pse*
peccato quæ veræ à Deo promissi fides creditur. Ita fides Deum veracem firmari: & quam
credit: spes expectat, ut in temporis occasione veritatem suam exhibeat: necessaria sunt spes
fides credit nobis esse Patrem: spes expectat ut se talem erga nos semper subsidia ad fidem
gerat: fides datam nobis vitam æternam credit: spes expectat ut aliquan-
stabilient. quæ do reueletur: fides fundamentum est, cui spes incumbit: spes fidem alit ac tot tentationum for-
sustinet. Ut enim expectare à Deo nemo quicquam potest nisi qui prius misimperitur,
eius promissis crediderit: ita rursus fidei nostre imbecillitatem, ne velut
fessa concidat, sustinet ac soueti patienter sperando & expectando o-
portet. Qua ratione Paulus tute salutem nostram in spe colloca: Nam ea Rom. 8.24
dum in silentio Dominum expectat, fidem continet, ne nimis festinan-
do precipitet: consimilat, ne vacillet in Dei promissionibus, aut de ea-
rum veritate dubitate incipi: recreat, ne fatigetur: extendit ad vliuam
illam metam, ne in medio cursu aut eii in carcerebus deficiat. Deni-
que assidue renouando & instaurando, facit ut se ipsa subinde ad perseue-
rantiam vegetior emigret. Atque omnino quod nominibus necessaria
sint spes subsidia ad fidem stabilendi, melius patebit si cogitemus quod
tentationum formis impetrantur & concutiantur qui verbum Dei am-
plexi sunt. Primum Dominus, promissiones suas diffundendo, diutius sepe
quam pro votis nostris, suspensos animi nos tener: hic officium est spes,

- Habac. 2.3** præstare quod iubet Propheta: vt si moram illæ fecerint, expectemus tamen. Interdum non modo languore nos sinit, sed appetam indignatione p[ro]p[ter]æ se fert: hic spem multo magis succurtere necesse est, quod, secundum alterius Prophettæ dictum, possumus expectare Dominum, qui abscondebit faciem suam à Iacob. Insurgenteum illusores (quemadmodum ait Petrus) qui rogant, Vbi est promissio aduentus eius, quando, ex quo patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creationis? Imo eadem haec nobis insuffrant caro & mundus. Hic fidem spei tolerantia sufficiat, in æternitatis contemplatione defixam retineri oportet, quo mille annos, instat diei vnius reputet.

I. Pet. 1.5 43 Propter hancum coniunctionem, tum affinitatem, Scriptura in Propter summum d[omi]n[u]m terdum Fidei & Spei vocabula confundit. Nam quum Petrus docet, virtus finitatem & cōtra te Dei nos per fidem custodiri usque ad salutis revelationem: quod Spei finitatem Spei cum magis quadrabat fidei tribuit: neque immiterit: quando iam docimus, filio. Scripturam non nihil aliud spem esse quam fidei alimentum & robur. Interdum simul nunquam h[oc]e voca iunguntur, sicuti eadem epistola, quod fides vestra & spes esset in Deo. bula confundere, alii Paulus verò ad Philippienses ex spe dedicat expectationem: quia speramus dum sumus in mundo patienter, vota nostra suspendimus, donec patefacta fuerit Dei oportunitas. Quod totum melius intelligere licet ex decimo cap. ad Hebreos,

Ibid. 1.21 quod iam citavi. Paulus alibi, quanvis impropriè loquatur, hoc ipsum tamen intelligit, his verbis, Nos spiritu ex fide spem iustitie expectamus: nempe quia Euangelij testimonium de gratuito amore amplexi, expectamus dum palam ostendat Deus quod nunc sub spe est absconditum. Ne refutatur Petrus, que iam obscurum est quam insulso Petrus Lombardus duplex Spei fundardi error, qui duam damentum iaciatur, Dei gratiam, & operum meritum. Non huic alias complexus fiduci funda p[ro]p[ter]a quām fidei esse potest: fidei autem iam clarissimè exposuimus unicum esse scopum, Dei misericordiam: in quam utroque (vt ita loquar) oculo respicete debeat. Sed operæ pretium est auscultare quam viuidam operioris meritorum assertationem. Si quippiam (inquit) sine meritis sperare audeas, non spes illa, sed præsumptio dicenda erit. Quis non merito, amice lector, tales bestias execretur quæ temere & præsumptuose fieri pronuntiant si quis Deum vertacem eis confidat? Nam quum Dominus nihil non à sua bonitate expectari velit, præsumptionem esse dicunt in ea tecumbere & acquiescente. O magistrum talibus dignum discipulis quales in inservi tabularum scholis natus es! Nos verò, quando videmus Dei oraculus iuxter peccatores spem salutis concipere, libenter tantum præsumamus de veritate eius, ut sola eius misericordia freti abiecta oportet fiducia, bene sperare audeamus. Non fallit ipse, qui dixit, Secundum fidem vestram fiat vobis.

Mat. 9.29

Fide nos regenerari verbis p[re]sentia.

C A P . I I I .

P[re]sentia ex Fide non autem eam precedens, refutatur enim rationes qui eam sentiuntur: hic et fidei.

ESTI iam aliqua ex parte docuimus quomodo fides Christum possit, & per ipsam suam eum bonis: hoc tamen adhuc obscurum esset nisi effectuum quos sentimus accederet exibitatio. Non obsecrum summa Euangelij statuit in penitentia & remissione peccatorum. Ergo duabus illis capitibus omisiti, ieiuna & mutila eit ad op[er]um prioris utilis quilibet de fide disputatio. Iam quum utrumque nobis confortat Christus, & virumque fidei consequamur, vite feliciter nouitum, & reconciliationem gratuitam: ratio & docendi series postulat ut de utroque hoc loco discrete incipiatur. Proximus autem à fide ad penitentiam nobis erit transitus: quia hoc est ipse probe cognitio, melius patet quomodo soli fidei & metu venia iustificetur homo, neque tamen à gratia iustitia, imputatione separetur realis (vt ita loquar) vita sanctitas.

*Poenit.

*Poenitentiam verò non modò fidem continua subsequi, sed ex ea nasci, ⁴Vide Calvinum extra controversiam esse debet. Quum enim venia & remissio per Euan. Iohann. 1,13 gelij predicationem ideo offeratur, vt à tyrrannie Satanae, peccatiingo, & misera seruitute vitiorum liberatus peccator in regnum Dei transeat: certe Euangelij gratiam nemo amplecti potest quin ex erroribus vita prioris in rectam viam se recipiat, totumque suum studium applicet ad poenitentie meditationem. Quibus autem videretur fidem potius precedere poenitentia quam ab ipsa manare vel profert, tanquam fructus ab arbore, nunquam viceius fuit cognitus, & nimium leui argumento ad id sentiendum mouentur.

2 Christus (inquit) & Iohannes in suis concionibus populum ad resipiscendum prium hortantur: deinde regnum cœlorum appropinquant. Matt. 3,2 quasse subiiciunt. Tale prædicandi in adiutorum accipiunt Apololitalem ordinem sequatus est Paulus, quemadmodū Lucas refert. Atqui dum in Ad. 20,21 syilabatur contextu superstitione harent, non animaduerunt quo sensu inter se verba illa cohæreant. Nam dum in hunc modum concionantur Christus Dominus & Iohannes, Pœnitentiani agite, appropinquauit enim regnum cœlorum: a non resipisciendi causam ab ipsa gratia & salutis promissione ducunt? Petinde ergo valent eorum verba achi dicentes, Quoniam appropinquauit regnum cœlorum, ideo resipiscite. Nā Matthæus, vbi sic prædicat Iohannem narrat, impletum in ipso fuisse I- sait vaticinium docet de voce in deserto claimante, Parate viā Domini, I/a. 40,3 recte scilicet semitas Dei nostri. Verum apud Prophetam illa vox iubetur à consolacione & læto nuntio inchoare. Neque tamen, quoni resipiscere Fidi non dici prioritæ originem ad fidem referimus, spatium aliquod temporis somniamus rem præteritam, qd quo ipsam parvulari: sed ostendere volumus, non posse hominem pœnitentie serio studere nisi se Dei esse nouerit. Dei autem se esse nemo vere potis interhallo, persuasus est, nisi qui eius gratiam prius apprehenderit. Sed haec dilucidius in ipso progressa ediscerentur. Fefellit eos forte quod multi cōscient ⁴Vide Catech. A. 8. tix panoribus ante domantur, vel formantur ad obsequium, quām imbuti fuerint cognitione gratia, imò eam gustauerint. Atque hic est initialismor, quem inter virutes quidam recensent, quia veræ & iustæ obedientiæ propinquum esse cernunt. Sed non hic agitur quām vatiē nos Christus ad se trahat, vel pta paret ad pietatis studium: tantum dico, nullam rectitudinem posse inueniri vbi non regnat Spiritus ille quem accepit ut eum membris suis communicaret. Sciaude, secundum illud Psalmi, Apud te est propitatio ut timearis: nemo inquam Deum temerebitur, nisi qui sibi propitium confidet: nemo se ad Legis observationem libenter accinget nisi qui persuasus erit ei placere sua obsequia: que in ignoscendo & tolerandis vitiis indulgentia, signum est paterni favoris. Quod etiam demostriat illa Ofer exhortatio, Venite, reuertamur ad Iehouam: Osiae 6,1 quia ipse rapuit, & sanabit nos: percussit, & curabit nos: quia spes venie tanquam stimulus additur, ne in suis peccatis torpeant. Omni autem De errore Anabatrationis specie caret eorum delitamentum, qui vt à pœnitentia exortantur, certos dies suis neophyti prescribunt per quos se in pœnitentiam exercant: quibus demum transactis, in Euangelicæ gratiæ communione ipsos admittunt. De plurimis Anabaptistarum loquor: iis presertim qui spirituales haberi mitte gaudent, eorumque sodalibus Iesuitis, & similibus quisquiliis. Tales scilicet fructus profert spiritus ille vertiginis, intentum, quia in totam vitam proroganda est homini Christiano, paucis dieculis terminet.

3 Ceterum de pœnitentia docti quidam viri, longè etiam ante hanc Doct. quod dicit à tempore, quum iuxta Scripturæ regulam simpliciter & sincerè loqui vel ante hanc tempora dixerint constare duabus partibus, mortificatione & vivificatione, duas pœnitentias

partes ist constitutis- Mortificationem interpretantur animæ dolorem , & terrorem ex agnitione, mortificationem tione peccati & sensu iudicij Dei conceptum. Vbi enim quis in veram (quam vulgo con- peccati cognitionem adductus est, tum verè peccatum odit & execrari tritione vocant) incipit: iuri sibi ipsi ex animo displicet, miserum se & perditum fatetur, & viuificationem, & alium se esse optat. Aliæ vbi sensu aliquo iudicij Dei tactus est (illegit- quam ipsi porrorum enim ex altero pronus sequitur) tum verò perculsus ac consternatus interpretatur: & iuri sicut humiliatus ac deiectus tremit, animū despendet, desperat. Hæc lationem ex sensu prior pœnitentia pars, quam vulgo Confititionem dixerunt. Viuificationem recordat Dei: nem interpretantur consolationem quæ ex fide nascitur: vbi scilicet homo potius recte peccati conscientia prostratus, ac Dei timore perculsus, postea in ratiōni studiū. Bei bdnitatem, in misericordiam, gratiam, salutem, quæ est per Christū, significat.

Alijs, duas pone- posuerunt pœnitentie formas: quas ut nota aliqui distinguereant, altera legalem dixerunt, qua peccator peccati cetero vulneratus, & terrore itæ Dei attutus, in ea perturbatione constrictus hæret, nec se explicare posset. Euangelicam alteram, qua peccator grauitate quidem apud se afflictus, altius tamē emittit, & Christum, vulnus sui medicinam, terroris consolationem, misericordiæ potum apprehendit. Legalis pœnitentia exempla esse volunt, Cain, Saul, Iudam: quorum pœnitentiam dum Scripta nobis communemorat, intelligit, peccati soi grauitate agnita, iram Dei timuisse: sed Deum duxerat vltorem & iudicem cogitantes, in eo sensu defecisse. Ego eorum pœnitentia non aliud fuit quam quoddam infectorum atrium, quod iuri in hac vita ingressi, cœperunt a facie itæ maiestatis Dei pœnas date. Euangelicam pœnitentiam videmus in omnibus qui peccati aculeo apud se exulcerati, fiducia autem misericordiæ Dei erexit & recitati, ad Dominum conuersi sunt. Perteritus est Ezechias accepto mortis nuntio: sed flens oravit, & in Dei bonitatem intuitus, fiduciam recepit. Conturbatus in Nigrius: horribili denuntiatione excidi: sed induit facio & cinete statunt, sperantes q̄ conuerti posset Dominus, & auerti à furore itæ suu. Confessus est David se nimium peccasse in recensendo populo: sed adiecit, Aves Domine iniuriam serui tui. Agnouit adulterij crimen, obiurgante Nathan, & se cotam Domino prostrauit: sed veniam simul expectauit. Talis fuit eorum pœnitentia qui ad prædicationem Petri compuncti sunt corde: sed Dei bonitate confiti, addidetur: Quid faciemus vici fratres? Talis & Petri ipsius, qui fecit qui dimicaret, sed sperare non desit.

Hæc quamquam omnia vera sunt, nomen tamē ipsum Pœnitentia (quatenus ex Scriptis, a sequi possam) alter accipiendum est. Nam quod sidem sub pœnitentia complectuntur, pugnat cum eo quod Paulus in Actis dicit, se Iulies ac Gentibus testificatum in Deum pœnitentiam, & fidem in Iesum Christum. Vbi tanquam duo diversa, pœnitentiam & fidem enumerat. Quid igitur? An vera pœnitentia circa fidem consistere potest? Minime. Verum e si separari non possunt, distinguuntamen debet. Quemadmodum sine spe si les non est, & tamen si les ac spes varia sunt: ita pœnitentia & fides, quamquam perpetuo inter se vinculo coherent, magis tamē coniungi volunt quam confundi. Evidem nec me latet, sub Pœnitentia nomine totam ad Deum conuersationem comprehendendi, cuius

Alijs, duas pone- re pœnitentie for- mas, altera Legale alteram Euangeli- eam: & proponunt utriusq; expletæ ex Scriptura.

Gen.4.13

1.Sam.15.30

Matt.27.4

2.Reg.20.2

1.Sa.38.1

1.Kron.3.5

2.Sam.24.10

2.Sam.12.13

Eccl.16

.Act.2.37

Matt.26.75

Luc.22.62

Act.20.21

Fieri definitio pœ- nitentia ex Scriptu- ri & pœnitentia ex- licet ita, le pœnitentia non potest, debere tamē pœnit. agi.

cuius pars non postrema fides est: sed quo sensu, facillitatem apparet vbi vis ac natura eius explicata fuerit. Pœnitentia nomen Hebreis à conversione vel reditu, Græcis à mentis consiliique mutatione deductum est: nec utriusque etymologiam res ipsa male respondet: cuius summa est, ut à nobis demigrantes, ad Deum conuertamur: & deposita præsilia mente, nouam induamus. Quamobrem non male, neq; quidem iudicio, sic pœnitentia definiri poterit. Esse veram ad Deum vitæ nostræ conuersationem, à sincero timore profectam, quæ carnis nostra veterisque hominis mortificatione & spiritus vivificatione cōstet. In eum sensum accipiendæ sunt conciones omnes quibus vel Prophetæ quondam, vel Apostoli postea sui temporis homines ad pœnitentiam hortabantur. Hoc enim contendebant vnu, ut peccatis suis confusi, ac diuini iudicij timore puniti, coram eo procident & humiliarentur in quem deliquerat, ac vera resipiscientia in rectam eius viam se recipere. Ideo hec promiscue usurpantur apud ipsos eodem significatu, Convertiscetur reuertit ad Dominum, Resipiscere, & pœnitentiam agere. Vnde etiā & Sacra historia pœnitentiam dicit agi post Deum, vbi homines qui in suis cupiditatibus, eo posthabito, lasciviebant, incipiunt verbo eius obsequi: & duci suo prejeto sunt ad pergendum quod vocauerit. Et fructus pœnitentia dignos proferre dixerunt Iohannes & Paulus, pro vitam ducere quæ eiusmodi resipiscientiam in cunctis actionibus referat ac testetur.

6 Sed antequam vltimè procedimus, definitionem à nobis positam dilucidius enarrare conduce. In qua tria sunt præcipue capita consideranda. Primum, quoniam vita ad Deum conuersationem nuncupamus, transformationem requirimus, non in operibus tantum externis, sed in anima ipsa: quæ vbi vetustatem suam exuerit, tum deuin operum fructus renouationi sue respondentes ex se patiat. Quod dum vult exprimere Prophetæ, iubet ut cor nouum sibi faciant quos ad pœnitentiam vocat. Vnde Moses sepius ostensuras quomodo rite ad Dominum conuertentur Israélitz pœnitentia ducti, docet ut id fiat ex toto corde, & ex tota anima (quam loquutionem videmus à Prophetis subinde repetitam) & cordis circumcisionem nominans, interiores affectus excutit. Nullus tamen locus est ex quo melius perspicere liceat quæ sit germana pœnitentiaz proprietas, quam ex cap. 4. letemix. Si teneterris Israél, inquit Dominus, ad me reuerttere. Arate vobis aruum, & nolite serere super spinas. Circuncidimini Domino, & auferite præputia cordium vestrorum. Vide quomodo nihil effectuos denuntiet in studio iustizæ capessendo nisi reuelta in primis ex penitissimo corde impietas fuerit. Et quod penitus eos afficiat, monet cum Deo esse negotium, apud quem tergiuersando nihil proficitur: quia cor duplex odio habet. Eam ob rem præposteros hypocritarum conatus irridet Iсаіа, qui externam in ceremoniis resipiscientiam strenue quidem moliebantur: at interim fasciculos iniquitatis, quibus colligato: tenebant pauperes, dissolue non curabant. Vbi etiam pulchre ostendit, in quibus propriè sita sit officiis pœnitentia non sita.

7 Secundum caput erat, quod ex serio Dei timore docuimus ipsam Secundò ostenditur proficiere. Prius enim quād ad resipiscētiam mētū peccatoris incline pœnitentia ex seruit, diuini iudicij cogitatione excitari oportet. Vbi autem hæc cogitatio penitus infederit. Deum aliquan do tribunal consenserum ad exigendā rbi etiam agimus de omnium dictorum factorum amicationem: miserum hominem inter tristitia qua secundum aliud vīce punctū temporis respirate quin perpetuo ad me dum Deum est. institutum extimulet, quo se ad iudicium illud sistet. secutè quād. Quare Scriptura sepe, dum ad pœnitentiam cohortatur, iudicij intentionem iniicit: ut apud Ieremiam, Ne forte egreditur ut Iere. 4.4 t.j.

Matt. 3.2
1. Sam. 7. 2
Luc. 3.8
Rom. 6.4
Act. 26.20

Dilucidior enarratio definitionis pœnitentiae. vbi primò ostenditur requiri conversionem ad Deum, id est transformationem non in operibus tantum externis, sed in anima ipsa.
Ezech. 13.31

Iere. 4.1,3,4

Isa. 58.6

v. 18.17.30 ignis furor meus, & non sit qui extinguat, propter malitiam operum vobis strorum. In concione Pauli ad Athenienses, Et tempora quidem huius ignorantiae quum haec tenus dissimularit Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique penitentiam agant: eo quod statuit diem in quo iudicaturus est orbem in aequitate: & alius compluribus in locis. Interdum a punitionibus iam interrogatis, Deum esse iudicem declarat: quo peccatores secum reputent, peiora habi iniminete nisi matutine respiciunt. Exemplum habes Deuteronomij vicesimonoно. Quoniam vero a peccati horrore & odio conuersio inchoatur, ideo tristitia quae secundum Deum est, penitentiae causam facit Apostolus. Tristitiam autem secundum Deum appellat, vbi non penam modo exhortamus, sed peccatum ipsum, ex quo displaceat Deo: intelligimus, odimus & execramus: nec nostrum, quia nisi seruit punguntur, non posset corrigi carnis nostrarum pigritates: immo non sufficerent eius stupori & socordie punctiones, nisi futilas exerendo altius penetraret Deus. Accedit etiam contumacia, quam velut malleis contundit necesse est. Ergo severitatem, qua Deus vitetur trainando, ingenij nostri prauitatis ab eo extorquet: quia dormientes frustra blandie allicet. Testimonia non recito quae passim occuruntur. Alia etiam ratione timor Dei penitentiae principium est: quia eis omnibus virtutum numeris absoluuta sicut omnis vita, nisi ad Dei cultum referatur, laudari quidem poterit a mundo: sed in celo meta abominationis erit; quando praecipua iustitiae pars est, suum ius & honorem Deo reddere, quo impie fraudatur vbi nobis propositum non est subiictere nos eius imperio.

Tertio explicatur 8 Tertio loco explicandum restat quale sit istud quod dicimus, prequad dicti fuerit, nuentiam duabus partibus constare: mortificatione scilicet carnis, & spiritu penitentiae constitutae viae vivificatione. Id Prophetat licet pro carnalis populi captiuo simpli duabus partibus, ciascunus & crudus, liquidò tamen exprimit, quum dicunt, Deline à malo, & carnis mortificatio fac bonitatem. Item, Lauamini, mundi estote, auferite malum operum ne & Spiritus vestrum ab oculis meis. Qui escite agere peruertere, discite benacere, ficatione.

Psal.34.15

Isa.1.16

Rom.8.4

9 Tertio loco explicandum restat quale sit istud quod dicimus, prequad dicti fuerit, nuentiam duabus partibus constare: mortificatione scilicet carnis, & spiritu penitentiae constitutae viae vivificatione. Id Prophetat licet pro carnalis populi captiuo simpli duabus partibus, ciascunus & crudus, liquidò tamen exprimit, quum dicunt, Deline à malo, & carnis mortificatio fac bonitatem. Item, Lauamini, mundi estote, auferite malum operum ne & Spiritus vestrum ab oculis meis. Qui escite agere peruertere, discite benacere, ficatione. **quærite iudicium, subuenite oppresso, &c.** Quum enim à malitia reuocant, totiuscùm interitum exigunt, quæ malitia & peruertere referrata est. Res propterea difficulter & ardua, nos ipsis exuere, & à nativo ingenuo demigrare. Neque enim caro bene interitum putanda est, nisi quicquid à nobis habemus, abolitum fuerit. Sed quum uniuersus carnis affectus simulatas sit aduersus Deum, primus ad obedientiam Legis eius ingreditus est illa natura nostra abnegatio. Postea renouationem designant à spiritibus qui inde consequuntur, iustitia, iudicio & misericordia. Si quidem non fuerit talibus officiis tute defungi, nisi mens primum ipsa & eot iustitia, iudicij, misericordiae affectu induerit: id sit quum Dei Spiritus intinctas sua sanctitate animas nostras nouit & cogitationibus & affectibus ita imbuit, ut nouæ iure habent queant. Et certe ut naturaliter sumus auerii à Deo, nisi procedat abnegatio nostri, nunquam ad id quod rectum est tendemus. Ideo roties iubemur exuere veterem hominem: detinente mundo & carni: concupiscentis nostris valete iussi, renouati spiritu mentis nostræ. Nomen portò ipsum Mortificationis admonet quædam difficultate ut oblinisci prioris naturæ: quia hinc colligimus, non aliter nos formari ad Deitatem, & pietatis initia discere, nisi ybi gladio Spiritus violenter mandati in nichil um redigimus: quasi pronuntiat Deus, ut censemur inter suos filios, opus esse communis naturæ interitum.

Rom.6.6

Et carnem mortificans morti eius comunicamus, eius virtute crucifigitur vetus noster homo, nonne & Spiritus & peccati corpus emoritur, ne amplius vigeat prima naturæ corruptio.

Sic re-

Si resurrectionis sumus participes, per eā suscitamur in vita nouitatem, viaeificationem et quæ Dei iustitiae respondeat. Vno ergo verbo pœnitentiam interpretor Christi participare regenerationem, cuius non aliud est scopus nisi ut imago Dei quæ per Admōnūs cotinge dæ transgressionem fœdata, & tantum non obliterata fuerat, in nobis re: re: priore ex mortis formetur. Sic docet Apostolus, quum ait, * Nos autem reuelata facie glo cius, posteriorem ex iam Domini tepræsentantes, in eandem imaginem transformamur ex resurrectoris com gloria in gloriam, tanquam à Domini Spiritu. Item, Renouamini spicu municatione. Itaq; mentis vestre, & induite nouum hominem, qui secundum Deum crea: pœnitentiam esse re: tus est in iustitia & sanctitate veritatis. Item alibi, Indumentes nouum hominum formationem minem, qui renouatur ad agnitionem & imaginem eius qui creavit illū. genis Dei in nobis. Proinde ita regeneratione in Dei iustitiam, Christi beneficio instaurari & instauratum mur, à qua per Adam excideramus: quo modo in integrum restituete plam in Dei iustitiam Christi Dominio quoscunque in vita hereditatem cooptat. Atque hæc qui si beneficio: ex angeli domi instauratio non vno momento, vel die, vel anno impletur, sed per instaurationem nō continuos, inq; etiam lento interdum profectus abolet Deus in electis vno momento inse suis carnis corruptelas: repurgat eos sordibus, sibi que in templo conse pleri in nobis. erat, sensus eorum omnes ad veram puritatem renouans, quo se tota vi 2. Cor. 3. 18 ta exerceant in pœnitentia: sciant que huic militie nullum nisi in morte Eph. 5. 1. 23 esse finem. Quo maior est impuri tabula & apostata Scaphy cuiusdam Colos. 3. 12 improbitas: quistatum præsentis vita cum gloria coelesti à me confundi staphylus. nugatur, dum imaginem Dei ex Paulo interpretor sanctitatem & iustitiam veracem. Quali vero ubi res aliqua definitur, nō quæienda sit ipsa integritas & perfectio. Neque tamen locus negatur incrementis: sed quæ tenus ad Dei similitudinem proprius quisque recedit, in eo dico fulgere imaginem Dei. Huc ut pertueriant se fideles, stadium pœnitentie, in quo tota vita currant, illis Deus assignat.

10 Sic ergo à peccatis eruita liberantur filii Dei per regenerationem, manere in sanitatis non ut quasi plenam libertatis possessionem iam adepti, nihil amplius vobis dū habuāt in molestia à carne sua sentiant: sed ut illis maneat perpetua certaminis materia, vnde exerceantur: neque exerceantur modo, sed infirmitatem quoque suam melius discant. Atque in eate omnes sanioris iudicij scriprotes inter se consentiunt, manete in homine regenerato mali somitem, vnde perpetuo scateant cupiditates quæ ipsi ad peccandum illigant & extumulent. Fatentur etiam sanctos illo concupiscenti morbo adhuc ita impliciti teneri, ut obstat nequeant quin subinde vel ad libidinem, vel ad avaritiam, vel ad ambitionem, vel ad alia vita titillentur & incitentur. Neque opus est multum inuestigando laborare quid hic vertes senserint: quando unus Augustinus sufficeret ad id potest, qui fide liter magna: q; diligentia omnium sententijs collegit. Ex illo igitur sumant lectores, siquid de sensu antiquitatis habere certi volent. Porro inter illum & nos hoc discriminis videri potest inter se, quod pse quidem quum fideles concedat, quandiu in corpore mortali habitant, sic illigatos teneri concupiscentias ut non possint noi, cōcupiscere, eum tamen morbum peccatum vocare non audeat: sed ad illum designandum in hac mutatis nomine contentus, tunc demum fieri peccatum docet ubi vel opus vel consensus ad conceptionem vel apprehensionem accedit: hoc eit, quæ do primæ appetitione cedit voluntas: nos autem illud ipsum pro peccato habemus, q; aliqua omnino cupiditate contra Legem Dei homo titillatur: imò ipsam praurarem, quæ eiusmodi cupiditates nois generat, alle rimus esse peccatum. Docemus itaque in sanctis, donec mortali corpore exuantur, semper esse peccatum: quia in eorum carne residet illa concupiscentia præputia, quæ cum rectitudine pugnat. Neque tamen tempet sermo 6. de verbis à peccati nomine abstinet: sicutum quum dicit, Hoc Peccati nomine appellat Paulus vnde oriuntur cuncta peccata, in carnalē scilicet concupis-

centiam. Hoc quantum ad sanctos pertinet, regnum amittit in terra, petit in celo. Quibus verbis facetur, quatenus obnoxij sunt fideles concupiscentis carnis, peccati esse reos.

Ephes. 5.26; 27 11 Quod autem Deus Ecclesiam suam purgare ab omni peccato dicitur. *Dicitur superior*, se- citur, quod eam liberationis gratiam per Baptismum pollicetur, & in extremitate, confirmatur lectis suis impletis ad reatum potius referimus quam ad ipsam peccati materiae testimoniis, teriam Præstet hoc quidem Deus, suos regenerando, ut peccati regnum ex summa prece in ipsis aboleatur: (virtutem enim Spiritus subministrat, qua superiores ceperunt Deum). *Quod in certamine vitoriisque hant* sed regnum tantum, non etiam habitare autem dicitur Deum definit. Proinde sic dicimus veterem hominem crucifixum esse, legem purgare Ecclesiam peccati sic abolitur esse in filio Dei, ut reliqua tamen superflua: non ut ab omni peccato, dominentur, sed ut eas suæ infirmitatis conscientia humilient. Et illas ostendit, *ferunt* quidem facturam non imputari, ac si non essent: sed hoc sicut ille Dei misericordia potius quam ricordia fieri contendimus ut ab hoc reatu liberentur sancti, qui meriti ad ipsam peccatum suum to alias peccatores & rei coram Deo forent. Neque vero hanc sententiam quid habetiam confirmare difficultate nobis erit: quando extant in eam clara Scriptura non definit, inquit etenim misericordia. Quia eum apertius volumus quam quo l. ad Rom. 7. regeneratis, sed re- climat Paulus primum, illicium in hominis regenerationi personali loqui, quare difinit, licet cum a nos ilibi ostendimus, tum Augustinus firmis rationibus evincit, non imputatur.

Rom. 5.6

Rom. 7.6

Taceo quod Mali & Peccati vocabulis vixitur. Ut voces illas cauillari possint qui reclamant nobis volent, quistamen repugnantia aduersus Legem Dei, malum esse negent? quis impedimentum iustitiae neget esse peccatum? quis denique non cœcedat culpam inesse, ubi est spiritualis miseria? Atque ista omnia de hoc morbo à Paulo prædicantur. Deinde habemus certam à Legi demonstrationem, qua breuiter tota hæc quæstio expediri potest. Iubemus enim Deum diligere ex toto corde, ex tota anima, ex totis facultatibus. Quum ita omnes animæ nostræ partes Dei amore occupari deceat certum est cōspicere non satisfacere qui vel leviculam appetitionem corde recipere, vel villam omnino cogitationem animo admittere possunt, quæ eos ab amore Dei in vanitaté abducat. Quid enim? annon illæ sunt animæ facultates, subitis motionibus affici, sensu apprehendere, mente concipere? Ita igitur quum vanis & prauis cogitationibus adiutum ad se patescant, annon ostendunt se tantundem ab amore Dei esse vacuas? Quare qui nō satetur omnes carnis cupiditates esse peccata: illum vero concupiscendi inobum, quem somitem appellant, esse peccata scaturiginem: ille transfigurationem Legis peccatum esse negat necesse est.

Hic ergo scilicet 13. o- 12 Si cui absurdum videtur, ita in vniuersum damnamini cupiditates fieri libet, omnes ha- omnes quibus homo naturaliter afficitur, quum à Deo induit sint naturam et iunctitatem rei auctore: responsum temus, nos nequaquam eas appetitiones damnamus quas in etsi offert pec- hominis ingenio Deus sic à prima creatione insculpsit, ut inde eradicari eatis non, non quia nisi cum ipsi humanitate non possint: sed tantum insolentes effra nesciunt, motus qui cum Dei ordinatione pugnant. Nam vero quum ob naturam quia omnes sunt in prauriatem omnes facultates adeo vitiatae sint ac corrupte, ut in omnibus ordinatis, propter manus actionibus enim neat perpetua tristitia & intemperies: quia ab eiusmodi corruptione, di incontinentia separari nequeunt appetitiones, ideo viciosa sunt esse con- sensu finis. Augu tendimus. Aut si paucioribus verbis summam habere libet) omnes homines, si proprie minima cupiditates malas esse docebimus, & peccati reas peragimus: non expenditor, confir- quatenus sunt naturales, sed quia inordinatae: inordinatas autem esse, maturus ex multis quia ex natura corrupta & polluta nihil puri nec sinceri prodire potest. *Sermones euangelici.* Neque vero ab hac doctrina tantum discedit Augustinus quātum in speciem apparet. Dum inuidiam plus a quo reformat, quae cum grauare studebant Pelagiiani, à peccati nomine interdum abstinerunt: quum tamen scribit, manente in sanctis peccati lege, tolli duntaxat reatum, satis indicat se non adeo à sensu nostro abhortere.

13 Afferemus alias aliquot sententias vnde melius apparet quid sen-
serit. Lib secundo contra Iulianum: Lex ista peccati & remissa est regene-
ratione spirituali, & manet in carne mortalitate missa scilicet, quia reatus
solitus est in sacramento quo regenerantur fideles: manet autem, quia
operator desideria, contra quae duncant & fideles. Item, Lex itaque pec-
cati (qua in tanti quoque Apostoli membris era) remittitur in baptis-
mate, non sicut. Item, Lex enim peccati, cuius manens solitus est in ba-
ptismo reatus, Ambrosius vocavit iniquitatem: quia iniquum est ut caro
concupiscat aduersus spiritum. Item, Mortuum est peccatum in eo reatu
quo nos tenebatur: & donec sepulta perfectione sanctetur, rebellat & mor-
tuum. Lib. 5. etiamnum aperit us: Sicut exortas cordis & peccatum est, quo
in Deum non creditur: & pena peccati, qua cor superbium digna ani-
madvectione punitur, & causa peccati quam aliquid cœci cordis errore
committunt: ita concupiscentia carnis aduersus quam bonus concupi-
scit spiritus, & peccatum est, quia illi inest inobedientia contra dominat-
rum mentis: & pena peccati, quia redilita est meritis inobedientis: & eau-
si peccati defectione consentientis, vel contagione nascentis. Vocat hinc
sine ambiguitate peccatum: quia prostrato iam errore, & confirmata ve-
ritate, calumnias minus vereatur. Quemadmodum & in Iohannem, ho-
mil. 41. vbi ex animi sui sensu sine contentione loquitur, Si carne setuis
legi peccati, fac quod ait ipse Apostolus, Non regnet peccatum in mor-
tali vestro corpore, ad obediendum desiderii eius. Non ait, non sit: sed,
non regnet. Quandiu viuis, peccatum necesse est esse in inenbris tuis:
salem regnum illi auferatur, non fit quod iuber. Qui concupiscentiam
non esse peccatum defendant, illud Iacobi obincere solent. Concupisen-
tia postquam conceperit, patit peccatum. Atqui nullonegocio hoc re-
felliuit: nisi enim de solis operibus malis, vel de peccatis actualibus intel-
ligamus ipsum loqui, ne mala quidem voluntas in peccato deputabitur.
Ex eo autem quod Hignia & prava facinora concupiscentiae partus vo-
cat, atque iis ipsis Peccati nomen tribuit, non protinus sequitur quin con-
cupiscere res mala sit & coram Deo dannabilis.

14 Anabaptistæ quidam hoc seculo, phreneticam nescio quam in- *Contra Anabaptistæ*
temprietem pro spirituali regeneratione communiscentur: nempe in sta- *fas quosdam, qui*
libidine carnis reficienda: spiritum duceni subsequendum esse, sub cu- *phreneticam interea*
ius actione nunquam abeatur. Incredibile est hominis mentem eò *regeneratione comis*
velaniz prolabi, nisi palam & fastuose suum hoc dogma deblaterarent, *miscatur: nempe in*
Prodigiosum certè quidem est: sed tales factilegæ audacie pœnas luere *flatum innocentie*
æquum est qui veritatem Dei in mendacium vertere animum induxe- *iam restitutos Dei*
runt. I. à delectus omnistutpis & honesti, iusti & iniusti boni & mali, *filios, non oportere*
virtutis & virtutis tolleret? Tale, inquietum, discrimen est ex maledictione ve- *amplius sollicitos es*
teus Adz, à qui nos per Christum exempti sumus. Ergo inter scortatio- *se de carnis libidi-*
nem & castitatem, synceritatem & astutiam, veritatem & mendacium, *ne reficienda, sed*
æquitatem & rapinam, nihil iam interterit. Tolle (inquietum) vanam for- *tantum Spiritu da*
midinem. Spiritus nihil tibi mali impetabit, modo secutæ & intrepide il- *cem sequendum;*
lius actioni te permittas. Quis ad hæc prodigia non obslupescat? Popu-
laris tamen est philosophia apud eos qui libidinum amentia excæcati,
sensum communem exuerunt. Sed quem, obsecro, Christum nobis fabri-
cantur, & quem spiritum eructant? Nos enīm Christum unum, eius u-
num Spiritum recognoscimus quem Prophetæ commendarunt, Euange-
lium exhibitum prædicat, de quo nihil illuc tale audimus. Spiritus ille
non est homicidij, scortationis, ebrietatis, superbitæ, contentionis, auati-
æ, stradii patronus: sed Author dilectionis, pudicitie, sobrietatis, mode-
stie, pacis, moderationis, veritatis. Non est veruginotus, & qui præceps
t. iii.

per fas & nefas inconsideratè ruat, sed plenus sapientiæ & intelligentiæ; qua rite inter iustum & iniustum discernat. Non instigat ad dissolutam extranémque licentiam: sed prout licitum ab illico disctiminet, modū moderationemque seruare docet. Quid tamen diutius in refellenda belluina ista rabie laboramus? Christianis Spiritus Domini non turbulentū est phantasma, quođ vel ipsi per somnum pepererint, vel ab aliis confitū acceperint: sed eius notitiā à Scripturis religiose petane, vbi duo hæc de ipso traduntur: nobis in sanctificationem datum esse, quò ab im- munditus & inquinamentis purgatos, in obedientiam diuinae iustitiae deducatur: qua obedientia constare nequit nisi domicis subactis que cōcupiſcentiæ, quibus isti habendas laxare volunt. Deinde sic nos eius sanctificatione purgari, ut multis vitiis multaque infirmitate obſideamur quādū inclusi sumus mole corporis nostri. Quò sit ut longo intervallo à per fectione diutius, proficeret semper aliquid, & vitiis irretiti cum illis quotidie iudicari necesse habeamus. Vnde etiam consequitur, excusa desidia & securitate, intentis animis vigilandum esse, ne carnis nostra infidiliis incanti cunctuueniamus. Nisi forte confidimus nos maiores progressus fecisse quādū Apostolum, qui tamen fatigabatur ab angelo Satana, quo virtus in infirmitate perficeretur: & qui illam carnis & spiritus diuisionem in sua carne non hinc representabat.

2.Cor 12.15**Rom. 7.6****2.Cor 7.11**

Declaratio septem vel causas, vel effectus, vel partes enumerat, id optima causa facit: sunt causarum, vel eff. autem studium aut solicitude, excusatio, indignatio, timor, desiderium, studium, vel partiu, zelus, vindicta. Nonque absurdum videri debet, quod stude non audeo aut affectionem pœnitentia an eff. etius censeri debent: utrumque enim disputari potest. Post pœnitentias quas recē sunt etiam vocati affectiones cum pœnitentia coniunctæ: sed quia omis- set Paulus. Causæ illis questionibus, intelligere licet quid Paulus velit, implici expo- sitione contenti erimus. Dicit ergo ex tristitia qua secundum Deum est, *studium, aut soli excitati solicitudinem. Nam qui se in dispicentia sensu tangitur quod in Deum suum peccat, simul extimulatur ad diligentiam & attentio- nem, ut à Diaboli laqueis penitus se explicet, ut ab eius insidiis melius sibi caueat, ne à Spiritus sancti gubernatione posthac excidat, ne securi- tate optimatur. Proxima est excusatio, quæ hoc loco non defensionem significat qua peccator ad effugendum Dei iudicium, vel se delinquisse neget, vel culpam extenuet: sed purgationem, quæ in depreciatione magis posita sit quam cause fiducia. Qualiter filij non reprobri dum errata sua agnoscunt & confitentur, depreciationem tamen adhibent: arque ut ea locum habeat, quibus possunt modis testantur, se minimè abieciisse eam quam parentibus debent reverentiam: denique sic excusant, non ut se iustos esse ac innocentes probent, sed tamquam ut veniam obtineant.

Indignatio.**Timor.****Desiderium.****Zelus.****Vindicta.**

Sequent indignatio, qua peccator secum intus fremit, secum expostulat, sibi irasciuit, dum suam perueritatem suamque in Deum ingratitudinem recognoscit. Timoris nomine intelligit illam trepidationem quæ mentibus nostris invenitur, quoties cogitamus & quid nos simus meriti, & quam horribilis sit ita diuinæ severitas in peccatores. Mirabiliter enim iniquitudo tunc nos vexari necesse est, quæ tum ad humilitatem nos erudit, tum cauiores in posterum reddit. Quod si oritur ex timore solicitude, de qua prius dixerat, videmus quo nexu hæc inter se cohærent. Desiderium videtur mihi posuisse pro sedulitate in officio & obsequendi alacritate, ad quam maximè provocare nos debet desiderium nostrorum agnitionis. Huc quoque pertinet zelus quem continuo subiungit: ardorem enim significat quo accendimur vbi aculei illi nobis admouentur: Quid feci? Quò me precipitaueram, nisi mihi Dei misericordia subueniret? Postrema est vindicta: quo enim severiores in nos sumus,

fumus, & actiore censura questionem habemus de peccatis nostris, eo debemus sperare magis propitium ac misericordem Deum. Et certe fieri non potest quin anima diuini iudicij hortore perculsa, partes vltionis in exigenda de le pena occipet. Sentiunt sanè pii quales pena sint pudor, confusio, gemitus, displicentia sui, & reliqui affectus qui ex seria delictorum recognitione nascuntur. Meminerimus tamen modum esse *Modum tenendum*, ne tristitia nos absorbeat: quia nihil magis proclive est trepidus in eiusmodi re dis conscientiis quam in desperationem tuina. Et hoc quoque artificio *dicta* & *timores* Satan quoscunque videt metu Dei prostratos, in profundum illum mortis ostenditur ex Partis guttitem magis ac magis demergit, ne unquam assurgant. Non potest quidem nimius esse timor qui in humilitatem desinit, neque disce *gregia Bernardi ad* dit à spe venix. Semper tamen ex Apostoli precepto cauendum, ne *monitione*. peccator, dum se ad displicientiam sollicitat, nimia formidine oppressus *2.Cor.2.3* deficit: quia hoc modo refugitur Deus qui per pénitentiam nos ad se vocat. *Quia de te vilis est etiam admonitio Bernardi, Necessarius do-* *Sermon. II. in Cantab.* lot pro peccatis si non sit continuus. Suadeo reflectete pedam interdum à molesta & auxia recordatione viarum vestiarum, & euaderet ad placuicem scena memoriae beneficiorum Dei. Misceamus absynthio mel, ut salubris amaritudo salutem dare queat: cum immisto dulcore tempore biberetur: & si de vobis in humilitate sentitis, sentite & de Domino in bonitate.

16 Iam & pénitentie fructus quales sint, intelligi potest: nempe *Pénitentie fructus*, officia pietatis erga Deum, charitatis erga homines, adhuc in tota vita *pietas erga Deum*, sanctimonia, ac puritas. Denique quo maiore quisque studio vitam suam *charitas erga hominem* exigit ad normam Legis Dei, eò certiora pénitentiae sua signa edit. Ita *nec*, *santitas* & que Spiritus sepe dum nos ad pénitentiam hottatur, nunc ad singula Le *puritas in tota vi-* gis praecpta, nunc ad officia secundæ tabulæ nos reuocat: quamquam *atque*: sed illa omnia *ab interiori cordis* *ad extera testimonia* descendit quæ synceram resipiscientiam cōmentant. *Affectu* debere incidunt. Cuius rei tabulam in descriptione viræ Christianæ mox subiiciam *pere*, unde postea lectorum oculis. Non colligam ex Prophetis testimonia quibus partim *externa testimonio* subsanniant eorum ineptias qui ceremoniis contendunt Deum placare, emergant *Vbi etiā* ostenduntque mera esse ludicia: partim vero externam viram integritatem *de externis quibus* tem docent non esse caput pénitentia, quia Deus eorum intuetur. Quisquis *dam* pénitentie e-mediocriter in Scriptura versatus fuerit, per se, absque alterius monitu, exercitus, quæ plus intelligit, ubi cum Deo negotium est, nihil agi nisi ab interiori cordis *æquo* *rigore* *vide-* afflu incipimus. Et loelis locus aliis intelligendis non patrum valebit, tur *retulisti scripto-* Scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Vitunque etiam breui- *res*, tec expressum est his Iacobi verbis, Mundate sclerati manus, putigate *Iac.2.31* corda duplices: ubi priori quidem membro accessio ponitur, fons tamen *Iacob.4.8* & principium deinde monstratur, nempe abstergendas esse occultas fordes, ut altare in ipso corde erigatur Deo. Sunt præterea & extera aliqua exercitia, quibus prius tamen veluti remedii vel ad nos humiliandos, vel ad domandam carnem nostram vtimur: publicè vero ad resipiscientię te-flificationem. Emanant autem ab illa vindicta de qua loquitur Paulus: *2.Cer.7.12* siquidem hec afflictionis animi sunt propriæ, in squalore, gemitu, lachrymis esse: fugere splendorem & quilibet apparatum, omnibus deliciis se abdi care. Deinde is qui sensit quantum malum sit carnis rebellio, remedia omnia querit quibus coercent. Præterea qui bene cogitat quâni graue sit violasse Dei iustitiam, quiescere non potest donec in sua humilitate gloriam dederit Deo. Eiusmodi exercitia saepe commemorant vetusti scrip-tores quum de pénitentie fructibus loquuntur. Quanquam autem vim pénitentie minimè in illis reponunt: veniam tamen mihi dabut lo-gatores si dixerit quod sentio: plus quo certe insistere in his mihi videtur,

Ac si quis prudenter expendat, mili (vt spēto) silentetur, dupliciter eos modum excessisse. Nam quum tantopere vrgent, ac immodicis eloqui commendarent coruorāē illam disciplinam, hoc quidem consequerantur ut plebs eam maiore studio amplectetur: sed quod longe maiori momenti esse abet, quod animo obscurabat. Deinde in exigendis castigationibus fuerunt aliquanto rigidiores quam ferat Ecclesiastica mansuetudo, quemadmō lūm alibi tractandum erit.

1 Cor. 2.12 17 Sed quia nonnulli, dum fletum, ieunium & cinerem cum alibi *Conversiōē cordis* frequenter, tum p̄ se etiam apud Ioēlem commemorari audiunt, pr̄ eccl̄ ad Dñm, pr̄cipū p̄ uani resipiscētiae partem ieunio & fletu metiuatur, tollenda est co- eff̄ p̄ amittitiae cat- tum hallieatio. Quid de conuersione totius cordis ad Dominum, dē- p̄putat saccum & ei- que scissione non vestimentorum sed cordis illig dicitur, resipiscētiae merim, fletū & ie- proprium est: fletus autem & ieunium, non vt perpetua aut necessaria, tūmū iū reterib⁹ eius effecta subnectuntur, sed specialē habent circumstantiam. Quo- ante Christū saepe niam grauiissimum Iudeis excidium immixtūe vaticinatus fuerat, itūm r̄surpat tanquam Dei suadet anteuertere, non tantum resipiscendo, sed mētōris indicia publicē p̄ amittere & p̄ se feter do. Qualiter enim promissa haiba, impexo capillo, pulla ve- indicia, quorū ta ste, suppliciter se demittere solet reus ad conciliandū iudicis misericor̄ men duos postiora diamittit illos, quini rei agerentur coram Dei tribunali, eius severitatem locum adhuc habe miserabilē habitu deprecari oportebat. Quanquam autem cīnis & saccus re p̄fūlē ad depre illis fortē temporibus magis conueniebant: fletus tamen & ieunij valde candam Dei iram oportunum fore inter nos v̄lūm constat, quodies cl̄ idem aliquam aut ea in cūcūntēs. Ec. Limitatē nobis minari visus fuerit Dominus. Se enim ad vitionem ap- cl̄. et temporib⁹. p̄t. iii & quodanimodo armari denūtia, vbi periculum apparere facit. Bene igitur Propheta, qui fuos ad fletum & ieunium, hoc est ad teotum mētōtiām cohortatur, de quorū flagitiis constitutam questionem paulo ante dixerat. Quemadmodum nec malē hodie fecerint Ecclesiasti- ci p̄stōres, si dum impendentem suorum cetericibus ruinam vident, ad ieunium & fletum properandum vociscentur: modo quod est p̄t. ac- puūm maiore & intēiore cura & opera semper vrgent, scindenda scili- cet esse corda, non vestimenta. Extra dubium est, nō semper p̄cēnitētiae coh. extere ieunū, sed calamitosis temporibus peculiari et destinati: vnde & cum luctu coniungitur à Christo, dum Apostolos ab eius necessitate absolvit, donec sua p̄sēnūi orbatī mētōre conficerentur: de solēni ieunio loquitur. Nam piotum vita frugalitate & sobrietate temperata es- se debet, vt in toto eius decursu quādam ieunij species continent ap- pareat. Verū tota illa res, quia tūfus, vbi de Ecclesiā disciplina agetur, expediens erit, nunc parens à me attingitur.

Impropriū trāfer-
riād extēnam il-
lam profissiōnēm
p̄ amittitiae nōmen.

Matt. 11. 21

Iac. 10. 13

1 Cor. 11. 21

Hoc tamen adhuc inserat: quum ad hanc extēnam professionē transfertur nōmen p̄cēnitētiae, impropriū à genuino illo sensu quē po- sūi desleūti. Neque enim tam est conuersio ad Deum quam culpe confes- sio, cum p̄cēnē & reatus deprecatione. Si p̄cēnitētiam agere in cincere & cilicio, nihil aliad est, quam testari disiplinentiam, vbi Deus ob grātes offensas nobis irascitur. Atque hāc quidem cōfessionis species publi- ca est, qua nos damnantes coram Angelis & mundo, pr̄uenimus iudi- cium Dei Nam eorum segnitiem coartguens Paulus qui peccatis suis in- dulgent, Si iudicat in nos ipsos (inquit) non à Deo iudicaretur. Sed ho- mines facete palam consciens & testes nostre resipiscētiae, nō semper est in peccatis, priu- necessitatiū: priuatum autē Deo confiteri, pars est vera p̄cēnitētiae quā o- fa apud Dñm man- mitti nō potest. Nihil enim minus consentaneū quam ut peccata igno- quā emitti posſit: scat Deus, in quibus nobis ipsi blandimur: & ne in lucem proferat, prete- in que non fātum gimus per hypocrisin. Nec tantū in que quotidie admittimus peccata fa- fecimus adūffaſa- teri conuenit: verū grauiores lapsus longius trahere nos debent: atque ton cōvenit, sed in memorā reuocare quā videtur pridē sepulta: quod exēplo suo nobis

præscribit David. Tactus enim recentis flagitij pudore, seipsum examinans: *graniori lapsus* ^{ad} *nat: & que ad matris uterum.* & agnoscit iā tunc fuisse corruptum & infestum *displientia* & tunc carnis labo, neque id vt culpam suā extenuet: sicuti multi in turba nos ad præteritorū se occultant, & alios secum inuoluendo, impunitatem captant. Lögè ali memoriam reuocat David, qui ingenuē culpm exagerat, quod à prima infancia corru-
ptus, non desirat mala malis cumulare. Alio etiā loco tale præterita vi-
ta examen suscipit, vt adolescentie sua peccatis misericordiam Dei im-
pleret. Et certe tunc demū soporem nobis esse excusum probabimus si
gemendo sub onere, malaque nostra defendo, leuationem à Deo pete-
mus. Notandum præterea est, pœnitentiam cui assidit: incubere iubemur, *De speciali pœnit.*
ab ea differe quæ velut à morte excitat qui vel turpissimis cederant, vel ita, quæ à felera
effreni licentia se proiecerant ad peccandum, vel quadā defectiois spe tñ & alijs quibus
cacie excusserant iugum Dei. Nam Scriptura sāpe dum hortatur ad pœni- dō exigitur: & de-
tentiam, quasi transitū & resurrectionem à morte in vitam significat: & ordinaria, cui Dei
*dum refert populu egisse pœnitentiam, ab idolatria aliisque ciascun scie. *Filiis (perfectisq*
leribus conuersum fuisse intelligit. Qua ratiōne Paulus luctum peccato- misericordia) tota vita
ribus denuntiat, qui pœnitentiam non egerunt super lasciuīis, scortatio- d' opere oportet,
ne & impudicitia. hoc discutimus diligenter obseruandum est: ne vbi pau- 2.Cor.12,21
cos audimus ad pœnitentiam citari, nobis supina obrepit securitas, qua
si nihil amplius ad nos pertinet catuī mortificatio: cuius eorū renit
tere non permittunt quæ nos semper titillant praurē cupiditates, & quæ
subinde pollulant virtutē. Specialis ergo pœnitentia quæ à quibusdam tan-
tuā exigitur, quos Diabolus à Dei timore abreptos existib⁹ laqueis
implicuit, ordinariam non tollit, cui per rotum vitæ curriculum operā
*date nos erigit naturæ corruptio.**

19 Porro si verum est quod clavisimè constat, totā Euangelij summa duobus istis capitibus contineri, pœnitentia, & peccatorum remissione: innon videmus Dominum ideo gratis suos iustificare, quod eos si-
mūl Spiritus sui sanctificatione in veram iustitiam instaret? Iohannes angelus ante faciem Christi missus ad vias eius præparandas, prædicabat, *Pœnitentiam agite: appropinquauit enim regnum celorum.* Ad pœnitentiam invitando, monebat vt se peccatores agnoscerent, suaq; omnia coram Domino damnari, quod carnis suæ mortificationem, ac nouam in Spiritu regenerationem totis votis experirent. Regnum Dei annuntiando, ad fidem vocabat: siquidem per regnum Dei quod docebat in propinquuo esse, remissionem peccatorum, salutem, vitam, & quicquid omnino in Christo assequimur, significabat: quare apud alios Euangeliastas legitur, Venit Iohannes predicans baptis̄mum pœnitentia, in remis-
sionem peccatorum. Quod quid aliud est, quād ut peccatorum mole pressi & fatigati, ad Dominum se conuerterent, ac de remissione & salute spem conciperent? Sic & Christus suas conciones auspicatus est, Apotropinquauit regnum Dei: pœnitentiam agite, & credite Euāgelio. Primum declarat, thesauros misericordie Dei in se apertos: deinde pœnitentiam exigit: tum postremo fiduciam erga Dei promissiones. Itaque quum totam Euangelij summam bteueret complecti voluit, dixit se oportuisse patefi, & resurgere à mortuis, prædicari in nomine suo pœnitentiam, & remissionem peccatorum. Id & Apostoli post eius resurrectionem prædicarunt, excitatum à Deo, ad dādām pœnitentiam Israeli & remissionem peccatorum. Prædicatur pœnitentia in nomine Christi, quum per Euāgelij doctrinam audiūt homines suas omnes cogitationes, suos affectus, sua studia corrupta & vitiosa esse: propterea necesse esse ut renascantur, si volunt ingredi in regnum Dei. Remissio peccatorum prædicatur, quum docentur homines Christum sibi factum esse redēptionem, iustitiam, salutem, & vitam: cuius nomine gratis in Dei conspectu iusti ha- 1.Cor.1,39

Dominum ideo grā
tis suis iustificare,
quos simul eos Spiri
tus suis sanctificatio
instaret: ppter ea
Iohannem Christi
& Apostolos pre-
dicasse pœnitentia
remissionem pec
catorum: cuius lo-
cutionis ris clarius
explicatur.
Matt.11,10
Match.3,2
Marc.1,4
luc.3,3
Matt.4,17
Marc.1,15
luc.24,26,30-46
Act.5,31

beantur & innocentes Vtraque gratia quum fide apprehenditur (vt alibi demonstratum est) quia tamen proprium fidei obiectum est Dei bonitas qua peccata remittuntur, eam à pénitentia diligenter distingui operatum fuit.